
（家庭数配付） 

令和２年１１月１８日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長 西 本 浩 樹 

 

「Google Classroom」利用のお知らせとお願いについて 

 

向寒の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理 

解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、これまで「G Suite for Education・Google Classroom」利用による、映像等のストリー 

ム投稿について、お知らせをさせていただきました。このことにつきまして、ご理解とご協力をい 

ただき、ありがとうございました。今後、１～５年生の子どもたちへのタブレット配付（貸与）を 

見据え、各教育活動の推進や保護者の皆様への連絡（お知らせ）等にＩＣＴ利用（活用）を進めて 

いく中での「G Suite for Education・Google Classroom」利用について、あらためて、下記のと 

おり、お願い等をお知らせいたしますので、ご確認の上、ご理解いただきますよう、よろしくお願 

いします。 

（「ストリームに投稿」については、８月２１日配付の「Google Classroom利活用マニュアル」にてご確認ください。） 
 

 

記 

 

 １．１年生～４年生の校外学習の様子等について 

   ２学期実施の校外学習（修学旅行含む）について、各学年での実施が終了しました。実 

  施につきましてご理解とご協力をいただき、ありがとうございました。１～４年生の校外 

  学習での様子をストリームに投稿しておりますのでご確認ください。尚、この様子につい 

  ては、遠くからの撮影になる等、お子さまが特定されないように配慮を行っております。 

 ２．今後の「G Suite for Education・Google Classroom」の利用について 

 （１）これまでもご家庭でご利用いただく上で、十分ご留意いただいたことと思いますが、 

    あらためて次の点について、強くお願いをさせていただきます。 

 

① アカウントとパスワードを他の方に伝えないようにしてください。 

② ストリームに投稿されたものを他のＳＮＳ等で利用しないようにし 

てください。通常の利用では他のＳＮＳ等での利用はできない設定 

になっています。別の機器や媒体等を接続して利用しないようにし 

てください。また、投稿されたものについて、どのような方法であ 

っても、保存をしないようにしてください。 

③ 特にタブレットやＰＣ、スマートフォン等の画面を撮影する等して、 

ストリームに投稿されたものを保存しないようにしてください。 

 

（裏面に続きます。） 

 



 （２）（１）については、本校として、不正な行為と判断させていただきます。枚方市個人 

情報保護条例に基づき、本校の子どもたちの映像等の個人情報の適切な取り扱い等に 

ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 （３）今後、ストリームに、各学年の学習活動等における子どもたちが頑張っている姿や笑 

顔等の表情、発表や発言での声が撮影・録音された映像や画像を投稿していく予定で 

す。その際に、お子さまが映っていることが分かる場合があると予想されますが、す 

べての保護者の方に、表面の ２.（１）のことを強くお願いした上での実施予定とな 

りますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 （４）上記（１）～（３）のことをご確認いただき、お子さまが特定される映像や画像がス 

トリームに投稿されることについて、ご心配な方は担任までお知らせください。尚、 

５月１９日にお知らせの「写真等掲載についての同意確認のお願い」とは別の対応と 

なります。（ご提出いただいた同意確認とは別の対応とさせていただきます。） 

（参考） ～写真等掲載についての同意確認のお願い～ 

このお願いにつきましては、掲載させていただく予定のお知らせ等は次のとおりです。 

「学校だより」「学年だより」「学級だより（学級通信）」 

掲載させていただくものとしては、お子さまが活動している際の写真（画像）、お子 

さまが作成・記入したもの（作文や日記、学習活動の中での作品等）になります。 

           ～５月１９日配付分から、一部抜粋して記載しています～ 

 （５）ストリームの確認のこと等、ご質問等はいつでも担任までご連絡ください。 

 ３．その他 

 （１）これまで「G Suite for Education・Google Classroom」とお伝えしてまいりました 

    が、次のとおり名称を変更させていただきます。 

「みなもんのClassroom」 

今後、この名称でストリームへの投稿等をお知らせしてまいります。 

「みなもん」は、本校のキャラクターとして、卒業生が在校時に考え 

たもので、これまでもいろいろなところで登場しており、皆様もご存 

じだと思います。この変更につきまして、ご理解いただきますよう、 

よろしくお願いいたします。 

 （２）各報道等でご存じだと思いますが、新型コロナウイルス感染症の影響が各方面に出てき 

ている状況です。このことを踏まえ、今後の教育活動についても、様々な状況を想定し 

なければならないとあらためて考えております。今後、授業の様子や家庭学習、お知ら 

せ等をストリームに投稿することでお伝えしていくことも想定・準備をしてまいります。 

（３）１１月２８日（土）実施予定の土曜授業につきましても、実施内容の一部をストリーム 

への投稿に変更させていただくことも含め、検討しております。１１月２１日（土）か 

ら三連休があることや、その影響を受けた大阪府下等の新型コロナウイルス感染症の状 

況を見据え、判断し、あらためてお知らせいたしますので、よろしくお願いいたします。 

 （４）本校からのストリームへの投稿をそれぞれのご家庭でご確認いただく上で、機器の利用 

    等でご不便をおかけする場合があると思います。特に、１～５年生の保護者の皆様につ 

    いては、お子さまへのタブレット配付（貸与）が行われていない状況にあります。この 

    点につきまして、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 


